
1 Public Information     © onsemi 2024Public Information     © onsemi 2024

XXVII. celostátní finanční 
konference

Svaz měst a obcí
Josef Švejda

Finanční ředitel, onsemi Česká republika



2 Public Information     © onsemi 2024

onsemi (NASDAQ:ON) je výrobce 

polovodičů zaměřený na inovace v řízení 

napájení a pokročilých senzorech. 

Naše čipy jsou pro: 

• automobily (~ 50 % obratu)

− elektrifikace a bezpečnost

• průmyslové aplikace (~ 30 % obratu)

− energetika

− průmyslová automatizace

− ethernet, bluetooth (BLE)

• telekomunikace

− 5G a cloudová řešení

Kdo jsme?



3 Public Information     © onsemi 2024

onsemi v číslech

45 % žen

30 % žen
ve vedení firmy

19 
výrobních 
závodů v
9 zemích

43 
vývojových 
středisek v
19 zemích

8 
zákaznických 

center

~30,000 
zaměstnanců 

celosvětově

8,3 mld USD
obrat v roce 2023

sídlo 
Scottsdale, 

Arizona, USA



4 Public Information     © onsemi 2024

onsemi Rožnov v číslech

průměrný roční obrat

5,5 mld Kč > 70 let zkušeností v elektronice

naše inovace jsou 

oceňovány

významný zaměstnavatel 

v regionu

30 % zaměstnanců s VŠ 

vzděláním

200 odborníků ve vývoji nových 

produktů

~ 2,200

zaměstnanců 

(ČR)

~ 7 mld Kč
investice do 

technologie 

polovodičového 

karbidu křemíku 

(výzkum a vývoj + 

výroba) v letech 

2021-23

> 300 světových 

patentů z ČR

3 mld čipů
roční výroba v Rožnově

3 mil desek
roční výroba desek z křemíku a 

karbidu křemíku



5 Public Information     © onsemi 2024

onsemi = dodavatel klíčových hráčů na trhu

automobily průmysl telekomunikace



6 Public Information     © onsemi 2024

Kde čipy z Rožnova doma najdete?

Mobil

čipy z Rožnova

Inverter PV, nabíjení EV Indukční varná deska

čip z Rožnova



7 Public Information     © onsemi 2024

Proč je karbid křemíku zajímavý?

pile

GaN

SiC

Silicon

10M

1M

100k

10k

1k

1k 10k 100k 1M 10M

fsw [Hz]

Pout [W]

SJ

OBC**

IGBTs

IGBT = křemíkový Isolated 

Gate Bipolar Transistor

SiC = karbid křemíku

SJ = křemíkový Super Junction

GaN = nitrid galia

s
p
ín

a
n
ý
 v

ý
k
o
n

pracovní frekvence

Karbid křemíku (SiC) je vhodný 

pro nabíjení a pohon 

elektromobilů, hybridních vozů 

a střídačů pro fotovoltaiku a 

větrné elektrárny. Umožňuje 

spínat vysoké výkony s malými 

ztrátami.

SiC je ale obtížné vyrobit. Růst 

krystalů je velmi pomalý a obtížně 

se obrábí a leští. Proto jsou SiC 

desky z karbidu křemíku dražší 

než křemíkové a technologie se 

teprve rozvíjí. 



8 Public Information     © onsemi 2024

Výhody karbidu křemíku

• Karbid křemíku patří mezi polovodičové materiály s tzv. 

širokým pásem zakázaných energii = Wide Band Gap (WBG).

• Jeho fyzikální vlastnosti umožňují významné snížení ztrát 

při konverzi elektrické energie.

• Nižší ztráty při použití součástek z karbidu křemíku prodlouží 

dojezd elektromobilu na jedno nabití až o 10 %.

• V případě velkých dopravních prostředků, kde jsou přenášené 

výkony mnohem vyšší, mohou úspory spotřeby elektrické 

energie dosahovat:

• 27 % u městských autobusů *

• 30 % u vlaků metra *

* Údaje od Škoda Group



9 Public Information     © onsemi 2024

Průmyslové aplikace – řešení pro snížení spotřeby energií

Průmyslové 

pohony

Průmyslová 

vzduchotechnika

Elektronické 

transformátory

Tepelná 

čerpadla UPS

Rychlé DC nabíjeníÚložiště energie

Řešení pro FVE

Řešení pro:
• dekarbonizaci a přechod k „zelené energii“

• elektrifikaci

• snižování ztrát energie

Naše elektronika umožňuje vytvářet aplikace s vysokou energetickou účinností



10 Public Information     © onsemi 2024

Investiční záměr onsemi – Expanze výroby karbidu křemíku

Vedení onsemi oznámilo v květnu 2023 strategický záměr investovat 2 miliardy USD do 

zvýšení kapacity výroby čipů z karbidu křemíku (SiC) s cílem pokrýt rostoucí poptávku. 

Investice je zaměřena do celého výrobního řetězce od výroby SiC krystalů až po výrobu SiC 

výkonových modulů. Vedení společnosti vyhodnocovalo podmínky pro investici v Koreji, 

USA a v České republice.

onsemi v Rožnově bylo v červnu 2024 vybráno pro realizaci této investice v případě 

schválení investiční pobídky od České republiky a úspěšné notifikace u Evropské komise.



11 Public Information     © onsemi 2024

onsemi Rožnov – plánované změny

Výroba Si →

rozšíření o 

výrobu SiC 

krystalů

rozšíření 

výroby SiC 

desek

nová budova pro 

výrobu SiC čipů

(brownfield)

výroba Si 

čipů

návrh nových 

produktů

Výroba Si čipů →

rozšíření o část výroby 

SiC čipů

onsemi

průmyslová zóna Rožnov

Stará budova bude nahrazena 

novou budovou o sedmi 

podlažích pro výrobu SiC čipů. 

Pozemek o výměře 3 800 m2

bude lépe využit.



12 Public Information     © onsemi 2024

Co investice přinese regionu a ČR?

• Zvýšení konkurenceschopnosti ČR 

v jedné z nejkritičtějších 

technologických oblastí současnosti 

a budoucnosti

• Zavedení světově špičkové 

technologie a výzkumu do výroby

• Vytvoření nových pracovních míst, 

růst mezd

• Ovlivní technické vzdělávání na 

vysokých a středních školách v ČR.

• Příspěvek do veřejných financí



13 Public Information     © onsemi 2024

Co velká firma jako onsemi potřebuje od regionu

Opatření ke zmírnění obav obyvatel – z nárůstu 

dopravy, nedostatku lékařů, bydlení atd.

Rozvoj infrastruktury, resp. umožnění jejího rozvoje

Proces povolení stavby

➢ uložení inženýrských sítě do pozemků města

➢ dočasná dopravní omezení apod.

Vzdělávání - nedostatek kvalifikovaných pracovníků

➢ pokles práceschopných obyvatel v ČR o 10%

➢ ve Zlínském kraji se očekává pokles až o 25% 



14 Public Information     © onsemi 2024

• Od roku 2010 do roku 2019 došlo 

v České republice k poklesu o 29% 

v počtu studentů, kteří se zapsali 

na obory v oblasti vědy, techniky, 

inženýrství a matematiky (STEM).

• Podíl studentů na technikách klesl 

z 25% na 12%

• Nízké zastoupení žen, pouze 28%

Technické vzdělávání



15 Public Information     © onsemi 2024

Spolupráce se školami

• Exkurze, laboratorní měření, sponzoring, vzdělávací a popularizační přednášky, návštěvy dnů 

otevřených dveří, elektrotechnické tábory...

• Technický jarmark

• Nová hromadná stipendia pro cca. 300 studentů regionálních středních škol v elektrooboru (300 

Kč měsíčně) - SŠIEŘ Rožnov p.R., ISŠ COP Valašské Meziříčí, GaSPŠE Frenštát p.R.

• Zpětná vazba od škol o nárůstu uchazečů o tyto konkrétní obory

• Praktické (duální) vzdělávání - 18 studentů na dlouhodobé praxi na úseku servisu

• Krátkodobá praxe pro cca 50 studentů z různých škol

• Otevření nového oboru Technické lyceum na SŠIEŘ Rožnov p.R.



16 Public Information     © onsemi 2024

Podpora STEM



17 Public Information     © onsemi 2024

Podpora STEM



18 Public Information     © onsemi 2024

Podpora STEM

https://www.elixirdoskol.cz/

https://www.elixirdoskol.cz/


19 Public Information     © onsemi 2024

Podpora STEM

https://zlinskykraj.cz/aktuality/zlinsky-kraj-se-stava-lidrem-v-poskytovani-komplexniho-a-

inovativniho-karierniho-poradenstvi-6567

https://zlinskykraj.cz/aktuality/zlinsky-kraj-se-stava-lidrem-v-poskytovani-komplexniho-a-inovativniho-karierniho-poradenstvi-6567
https://zlinskykraj.cz/aktuality/zlinsky-kraj-se-stava-lidrem-v-poskytovani-komplexniho-a-inovativniho-karierniho-poradenstvi-6567


20 Public Information     © onsemi 2024

FabLab University kamion
https://www.fablabuniversity.cz/kamion/

Technika do škol: Den žáků na MPO. O důležitosti technického vzdělávání se přesvědčili žáci ze ZŠ
https://www.youtube.com/watch?v=5gNuWylCE3s

Moravskoslezská Technologická Akademie
https://m-ta.cz/
S EduBoxy máte vše pro inovace ve výuce na jednom místě
https://m-ta.cz/eduboxy/

Mobilní laboratoř Škoda EDU.Lab
https://skodaauto-edulab.cz/

ČEZ ve školách
https://www.svetenergie.cz/cs/setkani-s-energii

https://www.fablabuniversity.cz/kamion/
https://www.youtube.com/watch?v=5gNuWylCE3s
https://m-ta.cz/
https://m-ta.cz/eduboxy/
https://skodaauto-edulab.cz/
https://www.svetenergie.cz/cs/setkani-s-energii


21 Public Information     © onsemi 2024

Vysoké učení technické Brno,

25. lis
topadu 2024

Jak dále?

• Máme dostatek dat k návrhu řešení nedostatku studentů na STEM oborech

• Je potřeba začít konat!

− vysoké školy musí nabrat nové lidi a dedikovat je na koordinovanou propagaci STEMu

− vysoké školy musí vyrazit za svými „dodavateli“ na středních školách a pomoci jim

▪ s odbornými přednáškami, tandemovou výukou matematiky/fyziky

▪ s propagací své školy studentům například programy „Vysokoškolákem na zkoušku“

− Ministerstva zodpovědná za výchovu pedagogů se musí zaměřit na pokrytí potřeb 

kvalitních učitelů základních předmětů STEM

▪ Matematika, fyzika, chemie – pro střední i základní školy. Jak učit moderně a atraktivně?

− Základní školy musí aktivně využívat nabídky propagace STEM, která je k dispozici 

zdarma (centra, pojízdné učebny, popularizační progamy)

▪ s motivací od zřizovatelů škol a lokálních firem



Follow Us @onsemi

www.onsemi.com


	Snímek 1: XXVII. celostátní finanční konference Svaz měst a obcí
	Snímek 2: Kdo jsme?
	Snímek 3: onsemi v číslech
	Snímek 4: onsemi Rožnov v číslech
	Snímek 5: onsemi = dodavatel klíčových hráčů na trhu
	Snímek 6
	Snímek 7: Proč je karbid křemíku zajímavý?
	Snímek 8: Výhody karbidu křemíku
	Snímek 9
	Snímek 10: Investiční záměr onsemi – Expanze výroby karbidu křemíku
	Snímek 11: onsemi Rožnov – plánované změny
	Snímek 12: Co investice přinese regionu a ČR?
	Snímek 13: Co velká firma jako onsemi potřebuje od regionu
	Snímek 14: Technické vzdělávání
	Snímek 15: Spolupráce se školami
	Snímek 16: Podpora STEM
	Snímek 17: Podpora STEM
	Snímek 18: Podpora STEM
	Snímek 19: Podpora STEM
	Snímek 20
	Snímek 21: Jak dále?
	Snímek 22

